
OLVASÓVÁ NEVELÉS

Az olvasás, a szövegértés mindennap-
jaink állandó, szükségszerű és kikerül-
hetetlen velejárója. Értő olvasás nélkül 
szinte lehetetlen boldogulni a nagyvi-
lágban, hiszen az élet minden területét 
befolyásolja, és akarva-akaratlanul is 
szövegekbe botlunk. Az olvasás a ta-
nulás alapfeltétele, mert az értő olvasás 
segítségével tanulunk, tájékozódunk. 
Más megközelítésből az értő olvasás 
maga a tanulás (Hrbáček-Noszek, 
2014). Ezért nem lehet kellőképpen 
hangsúlyozni az olvasás és szövegértés 
fontosságát. Azt, hogy ezen a terüle-
ten Szlovákia nem teljesít jól, a nem-
zetközi mérések eredményei (PISA, 
PIRLS, TIMSS) is mutatják. Ez egy 
óriási probléma, mivel a szövegértési 
nehézségek tanulási zavarokhoz vezet-
nek. Az olvasóvá nevelés nagy kihívás 
elé állítja a pedagógust, ugyanis az is-
kolának egyre nagyobb és nehezebb 
szerep jut az olvasáshoz, a könyvekhez 
való pozitív attitűd kialakításában. 
Azt, hogy az ember mennyire válik 
olvasóvá, nagymértékben befolyásol-
ja, milyen szinten sikerült elsajátítania 
az olvasás technikáját, mennyire érti 
az olvasott szöveget, milyen motivá-
cióból olvas, milyen élményhez jut az 
olvasás során. Sok tanulmány arra is 
rámutat, hogy a környezeti hatásnak 
milyen kiemelt jelentősége van.

 Az olvasástanítás célja az alapis-
kola alsó tagozatán egyrészt az értő, 
értelmező olvasás elsajátítása, amely 
információszerzést szolgál, másrészt a 
szépirodalmi szövegek révén szerzett 

élménytapasztalat megélése. Ahhoz, 
hogy a negyedik évfolyam végén, az 
ISCED1 kilépési szintjén a gyermek 
ezt a mércét megüsse, hosszú utat kell 
végigjárnia, amelyben pedagógusként 
feladatunk a segítségnyújtás, támoga-
tás. Az út kezdetét a legtöbben az is-
kolakezdésben látják, de az olvasás en-
nél jóval összetettebb folyamat, amely 
nem csupán a kódolás, dekódolás fo-
lyamatába torkollik, nem csupán a be-
tűismerettel kezdődik. Az értő olvasás 
alapjait sokkal korábban rakjuk le. 

Hogy mikor? A mesélést nagyon ko-
rán el lehet kezdeni, ugyanúgy, ahogy 
Kodály szerint a zenei nevelést, vagy-
is már a születés előtti időszakban. 
Bebizonyították, hogy az anya már a 
pocakjában lakó gyermekével is képes 
kommunikálni. Az irodalmi élmény 
megalapozása a bölcsődalokkal kez-
dődik, ahol a ringatás öröme, az anyai 
test melegsége összekapcsolódik a 
dallammal, énekkel. Az anya hangja, 
becézése biztonságot nyújt babája szá-
mára. A ringatást, hintáztatást minden 
baba nagyon szereti. A ritmikus moz-
gás segíti őt a szorongások, feszültsé-
gek leküzdésében, nyugtató hatású. A 
manapság népszerű Ringató foglalko-
zások is ezen a koncepción alapulnak 
(Gróh, 2013). Az anyának kulcsszere-
pe van gyermeke beszédfejlődésének 
alakulásában. Az anyai beszéd érze-
lemgazdagsága nagyban befolyásolja a 
csecsemő fi gyelmének fejlődését. 

 A mondókázás, ritmusos játékok, 
később rövidebb mesék, történetek 

egyértelműen pozitív irányba fejlesz-
tik a gyermek személyiségét. Tehát a 
családi nevelésben nagyon korán, a 
kezdetektől megalapozható a gyermek 
beszédfejlődése, szövegértése. A mesé-
lésnek óriási szerepe van az egész sze-
mélyiségfejlődésben. A mese megerő-
síti, segíti az ősbizalom élményének 
kialakulását, ami kétéves korig épül be 
a gyermek személyiségébe, vagyis még 
az óvodába lépése előtt. 

Tudjuk azt, hogy már egész ki-
csi gyereknél spontán módon ki tud 
alakulni a könyvekhez való pozitív 
viszony. Azzal, hogy lapozzuk a gye-
rekkel a könyvecskéket, aki kérdez 
vagy épp rámutat egy alakra, tárgyra, 
személyre, nem keveset fejlesztünk. 
Később mesét olvasunk neki, s így in-
direkt módon az olvasásra, a könyvek 
szeretetére neveljük. De ugyanez igaz 
a személyes példamutatásra. Ha egy 
családban mindenki olvas, a gyermek 
számára ez természetes cselekvésként 
fog rögzülni, és mivel utánoz, mintát 
követve fejlődik, feltételezhető, hogy 
az olvasás, a könyvek vonzóak lesznek 
számára. A mondókák, kiszámolók, 
mutogatók, versikék, dalocskák, me-
sék az anyanyelv tökéletes elsajátításá-
ban nélkülözhetetlenek. 

 A kisgyermek az óvodában is ta-
lálkozik a szöveggel, mese, mondóka, 
vers formájában, s a maga fejlettségi 
szintjén értelmezi azt. Ezen a téren 
tapasztalható leginkább, mi az, amit 
otthonról, a családi nevelésből ho-
zott. Mindenfajta kérdés, mérés nél-
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kül megállapítható, melyik gyereknek 
mondanak vagy olvasnak naponta me-
sét, elég erre egy mese felolvasása, el-
mondása. Akinek ez természetes, már 
úgy helyezkedik el, hogy tudja, mi fog 
történni, várakozik, fi gyel, míg akinek 
nem mesélnek, nem találja helyét, nem 
képes fi gyelni az első alkalmakkor. Az 
mindenképp pozitívumként könyvel-
hető el, hogy megfelelő motivációval 
nagyon rövid idő alatt, a fokozatosság 
elvének betartásával ők is képessé vál-
nak befogadni és feldolgozni a mesét. 
A fi gyelem felkeltésére és fenntartá-
sára kiválóan alkalmas a bábozás és 
a dramatizálás, ami akár a napi rutin 
részévé válhat, intézményesített for-
mában mindenképp, de akár otthon is 
alkalmazható. Az óvodai és az iskolai 
oktató-nevelő munka során nagyon 
sok lehelőség van a felzárkóztatásra, 
az esélyek kiegyenlítésére a különbö-
ző, eltérő háttérből származó gyerekek 
között. Gyakorló pedagógusként az a 
tapasztalom, hogy az otthoni mesélés, 
mondókázás, de még a beszélgetés is 
egyre inkább kiszorul a mindenna-
pokból. Akár az óvodában, akár az 
iskolában ha rákérdeztem a gyerekek 
kedvenc meséjére, szinte kizárólag a 
televízióban látott meséket sorolták. 
Az esti mesélés ritkaságszámba megy, 
a kicsik többségének nem mesélnek 
rendszeresen. A technikai robbanás is 
meghozta a maga negatív gyümölcseit. 
Sajnos vannak óvodák, ahol a délutáni 
pihenő alatt a mesét CD-ről hallgatják 
a kicsik, vagy – ami még ennél is rosz-
szabb (remélem, nagyon ritka) – tévét 
nézve alszanak el. Az interaktív tábla 
használata az óvodai nevelésben is 
számos kérdést vet fel. Teljesen érthe-
tő az igény az informatikai ismeretek 
korai bevezetésére, alkalmazására, de 
szerintem ennek is csak bizonyos ke-
retek között szabadna megvalósulni. 
Megdöbbenve hallgattam egy isme-
rősöm panaszát, miszerint a kislánya 
óvodájában az interaktív táblán gyak-
ran órákon keresztül gyerekdalokat és 
mondókákat néznek a picik. Mikor 
pedig ezt teljesen jogosan szóvá tette, 
azt a választ kapta, így könnyebben 
megtanulják azokat. Az interperszo-
nális kapcsolat semmivel nem pótol-
ható. Mesélni, mondókázni, játszani, 
énekelni, alkotni kell, valamint a kicsi-
ket meghallgatni, ami nagyon fontos a 
beszédfejlesztés szempontjából.

 Sokan először az óvodában talál-
koznak az igazi mesevilággal, rácso-
dálkoznak, megszeretik, hamar ma-
gukévá teszik. Véleményem szerint 

intézményi szinten itt kezdődhet meg 
ténylegesen az olvasóvá való nevelés. 
Az óvodának, iskolának nagyobb részt 
kell vállalnia az olvasáshoz való pozi-
tív viszony kialakításában, a szöveg-
értés fejlesztésében, mint korábban. 
Ez egy nagy kihívás a pedagógusok 
számára a mai felgyorsult információ-
áradat mellett, amelyben a gyerekek 
cseperednek. Ezért az olvasástanítás 
előkészítésében, valamint az olvasásta-
nítás során a tanító kreatív hozzáállása 
kulcsfontosságú. 

 A személyes tapasztalataimból kiin-
dulva a mai gyerekek nem taníthatóak 
ugyanazokkal a módszerekkel, mint 
10, 20, esetleg 30 évvel ezelőtt. A végső 
cél mégis ugyanaz: olvasó, gondolko-
dó emberré nevelni az ifj úságot, mert 
– Máraival élve – csak az ember olvas. 

 A digitális újítások egy sor új kihí-
vást jelentenek a szülőknek, pedagó-
gusoknak. Szerintem, ha a számítás-
technika fejlesztő, motiváló hatását 
kihasználjuk az oktató-nevelő mun-
kában, és nem zárkózunk el az új le-
hetőségektől, közelebb kerülhetünk a 
gyerekekhez, akik ezáltal nyitottabbá 
válnak. Változnunk kell, új dolgokat 
beépíteni az oktatási folyamatokba, 
változtatni eddigi módszereinken, 
kialakult szokásainkon, megtalálni a 
közös hangot a mai gyerekekkel, mo-
tiválni őket a lehető leghatékonyabb 
módon. Ehhez viszont ismernünk 
kell a gyerekeket teljes mivoltukban, 
az érdeklődési körüket, hobbijukat és 
szinte napra késznek kell lenni a gye-
rekeket foglalkoztató dolgokról, pl. 
mesefi lmek, játékok, sport, s egyéb, 
számukra lényeges dolgokról. Három 
gyermek édesanyjaként eléggé jól in-
formált vagyok ezen a téren, s ez nagy-
ban segít a kapcsolatok kialakításában 
a tanítványaimmal. Mert nekik igazán 
csak akkor számít a véleményem, ha 
hiteles vagyok számukra, és ha ez köl-
csönös, tehát az ő véleményük is fon-
tos számomra. Ezért a bizalmi légkör 
kialakítása elsődleges a nevelésben. 
Ha ezt sikerült megteremtenünk, a 
motiváció külső részét megalapoztuk. 
A kisiskolás főleg a tanítónak tanul, 
neki akar megfelelni, s itt nem az ér-
demjegyekre kell gondolni elsősorban. 
A dicséret szárnyakat adhat a gyerkő-
cöknek, ezért nem szabad fukarkodni 
vele.

 Mind az iskolai, mind az óvodai 
munkám során szembesültem azzal, 
hogy a szövegértés fejlesztését intéz-
ményi keretek között a lehető legha-
marabb el lehet kezdeni, valamint az 

óvodai és iskolai munkának szorosan 
egymásra kell épülnie gyakorlati szin-
ten is. A gyermek két hónap nyári szü-
net után nem válik automatikusan is-
kolássá, hanem az iskolakezdésre mint 
egy folyamat kezdetére kell tekinteni 
úgy, hogy az átmenet az óvodából az is-
kolába a lehető legzökkenőmentesebb 
legyen. Ezért próbáltam ki az óvodá-
ban egy iskola-előkészítő programot, 
amely során a gyerekek belekóstolhat-
tak az iskolai életbe. A fejlesztés alap-
módszere a játék volt, a sarkalatos cél-
ja pedig az anyanyelvi nevelés keretén 
belül a szövegértés fejlesztésére fóku-
szált. Mert ez az a képesség, amelyre a 
tanulási folyamatban állandóan szük-
ség van, akár a hallott, akár az olvasott 
szövegre gondolunk. A szövegértés 
fejlesztése állandó pedagógiai feladat. 
Úgy gondolom, ha már az óvodában 
tudatosan elkezdjük a fejlesztését, az 
iskolai olvasástanítást nagyon jól meg-
alapozhatjuk. Természetesen itt kizá-
rólag a hallott szöveg feldolgozását, 
megértését lehet fejleszteni.

 Fontosnak tartom, hogy a mai kor 
kihívásainak megfelelve tudjunk ér-
tékeket közvetíteni a következő gene-
rációnak, és az olvasást mint öröm-
forrást, mint a tudás megszerzésének 
kulcsát tudjuk prezentálni a tanulók 
felé. Átadni nekik ezt a csodát, amely-
re csak az ember képes. A gondolkodó 
ember.  

A folytatásban a nemzetközi mé-
rések alapján, valamint a személyes 
tapasztalatomból kiindulva közelítem 
meg a szövegértés fejlesztésének lehe-
tőségeit egy olyan aspektusból, amely 
alapján a lehető legkorábban nyújtana 
segítséget intézményi szinten, vala-
mint bemutatok egy iskolai olvasóvá 
nevelés projektet a gyakorlatból.  
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